


تقرير مناقشة وتحليل مجلس إدارة الشركة المساهمة المدرجة

التاريخ:	17/03/2025
اسم الشركة المدرجة:	شركة الخليج للصناعات الدوائية جلفار ش.م.ع
فترة البيانات المالية التي يغطيها التقرير	البيانات المالية المدققة للعام 2024
لمحة عن النتائج الرئيسية خلال الفترة المالية:	<p>1. أداء الإيرادات: بلغت الإيرادات من العمليات المستمرة للسنة المالية 1,312.5 مليون درهم ، ما يعكس نموًا بنسبة 2.7% على أساس سنوي (4.1% بسعر الصرف الثابت) مما يعزز مسار النمو المستدام للشركة ويؤكد مكانتها المالية القوية.</p> <p>2. أداء السوق والتحديات الإقليمية: على الرغم من التحديات الاقتصادية والجيوسياسية التي واجهتها الأسواق في المنطقة، بما في ذلك انخفاض قيمة العملة في كل من مصر وإثيوبيا، حققت الشركة نموًا في الإيرادات بنسبة مضاعفة في أسواق دول مجلس التعاون الخليجي، مما يدل على مرونتها وقدرتها على التكيف الاستراتيجي.</p> <p>3. تحسن هامش الربح الإجمالي: ارتفع هامش الربح الإجمالي من العمليات المستمرة إلى 39.6% مقارنةً بـ 33.3% في العام السابق، بفضل برامج الكفاءة التشغيلية القوية، واستراتيجيات تحسين التكاليف، ومبادرات التميز في التصنيع.</p> <p>4. نمو الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإطفاء والاستهلاك: ارتفعت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإطفاء والاستهلاك المعلنة من العمليات المستمرة إلى 144.7 مليون درهم (11.0% من صافي المبيعات)، بزيادة كبيرة مقارنة بـ 47.5 مليون درهم (3.7% من صافي المبيعات) في العام السابق، مما يعكس التزام الشركة بالتميز التشغيلي، وزيادة هامش الربح، وتحسين التكاليف.</p> <p>5. سجلت الشركة صافي دخل من العمليات المستمرة بلغ 16.3 مليون درهم ، محققة نموًا قدره 92.2 مليون درهم، والنتائج في المقام الأول عن النمو في الدخل التشغيلي من 19.5- مليون درهم إلى 79.6 مليون درهم (508.2%).</p> <p>6. تواصل جلفار تحقيق تقدم كبير في المجالات التالية:</p> <p>أ. التوسع في الحصة السوقية للسوق الدوائي: الحفاظ على النمو في الأسواق الرئيسية في كل من القطاع الخاص والقطاع الحكومي، مع الاستمرار في تعزيز مكانة الشركة في مناطق دول مجلس التعاون الخليجي الرئيسية.</p> <p>ب. تعزيز الكفاءة التشغيلية: قيادة مبادرات تحسين التكاليف وتبسيط العمليات لتحسين الأداء المالي والتشغيلي.</p>

<p>ج. إطلاق منتجات جديدة: إطلاق منتجات جديدة في الاسواق الرئيسية مع التوسع في القطاعات العلاجية , وذلك لتعزيز قدرة الشركة التنافسية في الاسواق .</p>																																	
<p>لا يوجد</p>	<p>الأوراق المالية المصدرة خلال الفترة المالية:</p>																																
<p>1. أعلنت الشركة عن تأسيس مشروع جديد في المملكة العربية السعودية كجزء من خططها الاستراتيجية للنمو. 2. حققت الشركة نجاحاً في تسجيل 72 مستحضراً جديداً في منطقة الشرق الاوسط وشمال افريقيا خلال عام 2024.</p>	<p>ملخص لأهم الأحداث غير المالية والتطورات التي طرأت خلال الفترة المالية:</p>																																
<p>تواصل جلفار تقدمها في المجالات الاستراتيجية الرئيسية:</p> <p>1. التوسع في الحصة السوقية: ستواصل الشركة تعزيز تواجدتها في القطاعات العلاجية الأساسية، محققة أداء مميزاً في القطاع الخاص والقطاع الحكومي في دولة الإمارات العربية المتحدة والمملكة العربية السعودية ودول مجلس التعاون الخليجي الأخرى.</p> <p>2. الكفاءة التشغيلية وتحسين التكاليف: التركيز المستمر على تعزيز الكفاءة التشغيلية للشركة وإدارة التكاليف التشغيلية بكفاءة عالية ، مما عمل على انخفاض تكلفة المبيعات بنسبة 6.9% والنفقات التشغيلية بنسبة 1.1%.</p> <p>3. التوسع في محفظة المنتجات: الاسراع في إطلاق المنتجات الجديدة وتطوير خطوط الإنتاج لتعزيز ريادتنا في السوق وتنويع الإيرادات.</p>	<p>ملخص عن الأداء التشغيلي خلال الفترة المالية:</p>																																
<table border="1" data-bbox="328 1357 1086 1536"> <thead> <tr> <th>in mAED (Cont. operations)</th> <th>YE'24</th> <th>YE'23</th> <th>YoY Change</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Net sales</td> <td>1312.5</td> <td>1277.5</td> <td>2.7%</td> </tr> <tr> <td>Gross profit</td> <td>519.1</td> <td>425.1</td> <td>22.1%</td> </tr> <tr> <td>Net Income</td> <td>16.3</td> <td>-75.9</td> <td>121.5%</td> </tr> <tr> <td>EBITDA</td> <td>144.7</td> <td>47.5</td> <td>204.6%</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1" data-bbox="328 1570 1086 1671"> <thead> <tr> <th>in mAED (Total operations)</th> <th>YE'24</th> <th>YE'23</th> <th>YoY Change</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Net Income</td> <td>44.9</td> <td>-98.5</td> <td>145.6%</td> </tr> <tr> <td>EBITDA</td> <td>254.3</td> <td>112.4</td> <td>126.2%</td> </tr> </tbody> </table> <p>*** خلال عام 2024، قامت الشركة ببيع شركتها التابعة و المملوكة بالكامل Diabtec LLC، مما ساهم جزئياً في نمو إجمالي الأرباح التشغيلية قبل خصم الفوائد والضرائب والإطفاء والاستهلاك، حيث تم تسجيل مكاسب رأسمالية لمرة واحدة بلغت 37.6 مليون درهم.</p>	in mAED (Cont. operations)	YE'24	YE'23	YoY Change	Net sales	1312.5	1277.5	2.7%	Gross profit	519.1	425.1	22.1%	Net Income	16.3	-75.9	121.5%	EBITDA	144.7	47.5	204.6%	in mAED (Total operations)	YE'24	YE'23	YoY Change	Net Income	44.9	-98.5	145.6%	EBITDA	254.3	112.4	126.2%	<p>ملخص الأرباح والخسائر خلال الفترة المالية:</p>
in mAED (Cont. operations)	YE'24	YE'23	YoY Change																														
Net sales	1312.5	1277.5	2.7%																														
Gross profit	519.1	425.1	22.1%																														
Net Income	16.3	-75.9	121.5%																														
EBITDA	144.7	47.5	204.6%																														
in mAED (Total operations)	YE'24	YE'23	YoY Change																														
Net Income	44.9	-98.5	145.6%																														
EBITDA	254.3	112.4	126.2%																														
<p>بلغ إجمالي حقوق الملكية 809.6 مليون درهم ، مقارنة بـ 806.2 مليون درهم في ديسمبر 2023، مما يعكس زيادة صافية قدرها 3.4 مليون درهم.</p> <p>يعود هذا الارتفاع بشكل رئيسي إلى صافي ربح إجمالي قدره 44.9 مليون درهم (بما في ذلك العمليات التشغيلية غير المستمرة).</p>	<p>ملخص المركز المالي كما في نهاية الفترة المالية:</p>																																

<p>إن انخفاض قيمة العملة في الجنيه المصري والبر الإثيوبي قد أثر سلباً على احتياطي تحويل العملات الأجنبية بمبلغ وقدره 31.0 مليون درهم اماراتي ، بالإضافة الى التأثير سلباً في التقييم العادل على تحوط التدفق النقدي.</p>	
<p>التدفق النقدي من العمليات التشغيلية: ارتفع بشكل ملحوظ من 93.6 مليون درهم في نهاية عام 2023 إلى 245.0 مليون درهم في نهاية عام 2024، مسجلاً ارتفاعاً قدره 151.4 مليون درهم ، مما يعكس النجاح في إدارة رأس المال العامل وتحسن معدل دوران النقد.</p> <p>التدفق النقدي من العمليات التمويلية: بلغ التدفق النقدي من أنشطة التمويل 190.3 - مليون درهم ، موزعاً على النحو التالي:</p> <ul style="list-style-type: none"> • سداد قرض لأجل 90.0 - مليون درهم. • تكاليف تمويل 64.6 - مليون درهم. 	<p>ملخص التدفقات النقدية خلال الفترة المالية:</p>
<p>1. وصلت قيمة سوق الأدوية في منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا إلى 32.2 مليار دولار وحجم المبيعات إلى 8.7 مليار وحدة في عام 2023.</p> <p>2. أظهرت مبيعات منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا اتجاهًا متباينًا: حيث نمت المبيعات من حيث القيمة بشكل كبير بنسبة % 12.2 (نمو سنوي مركب قدره % 9.6)، في حين انخفضت المبيعات من حيث الكميات بشكل طفيف بنسبة % 0.7، على الرغم من أن النمو السنوي المركب كان % 1.6.</p> <p>3. قطاعات السوق الدوائي:</p> <ul style="list-style-type: none"> • يسيطر قطاع البيع بالتجزئة على سوق منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا، حيث تمثل % 68.9 (23.3 مليار دولار) من إجمالي قيمة المبيعات ، مع معدل نمو قدره % 13.9 بالمئة. أما من حيث الكميات ، يمثل قطاع البيع بالتجزئة % 81.8 (7.0 مليار وحدة) بمعدل نمو قدره % 1.1 بالمئة. • نمت مبيعات قطاع المستشفيات بنسبة % 8.6 من حيث القيمة، ولكن من حيث الكميات انخفضت المبيعات بنسبة % 8.1 - بالمئة. <p>4. التوقعات المستقبلية للسوق (2028):</p> <ul style="list-style-type: none"> • من المتوقع أن يصل السوق العالمي للأدوية إلى 2.27 تريليون دولار بحلول عام 2028، مع معدل نمو سنوي مركب قدره % 7.4 (من 2023 إلى 2028). • من المتوقع أن يصل حجم سوق الأدوية في منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا إلى 63.3 مليار دولار أمريكي (معدل نمو سنوي مركب: % 7.4 عالمياً، و % 5.7 منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا). <p>المصدر: بيانات IQVIA، رؤى سوق الأدوية في الشرق الأوسط وأفريقيا (سبتمبر 2024).</p>	<p>التوقعات بالنسبة للقطاع ودور الشركة في هذه التوقعات:</p>
<ul style="list-style-type: none"> • وفقاً لتقرير آفاق الاقتصاد العالمي من صندوق النقد الدولي، من المتوقع أن يستمر الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي لدولة الإمارات بنسبة % 4.0 في عام 2024، ويزداد إلى % 5.1 في عام 2025. 	<p>التوقعات بالنسبة للاقتصاد وأثرها على الشركة والقطاع:</p>

<ul style="list-style-type: none"> • من المتوقع أن يحفز هذا النمو الاقتصادي نمو قطاع الأدوية، مما يعزز الاستثمارات في الرعاية الصحية وزيادة الطلب على المنتجات الصيدلانية. 	
<p>تواصل جلفار تعزيز أولوياتها الاستراتيجية طويلة المدى، والتي تشمل:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. التوسع وزيادة حصتها السوقية في الأسواق الرئيسية والاستراتيجية. 2. تسريع جهود البحث والتطوير الداخلية وتعزيز التحالفات الاستراتيجية لتوسيع محفظة منتجاتها. 3. إطلاق منتجات جديدة في المجالات العلاجية الرئيسية لدفع عجلة النمو وتعزيز القدرة التنافسية في السوق. 4. الاستثمار في منشأة جديدة لتصنيع الأدوية والتكنولوجيا الحيوية في المملكة العربية السعودية. 	<p>الخطط المستقبلية بالنسبة للنمو والتغيرات في العمليات في الفترات المستقبلية.</p>
<p>لتعزيز خلق القيمة على المدى الطويل والتميز التشغيلي، تركز الشركة على:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. البحث والتطوير: التوسع في محفظة المنتجات وإثرائها من خلال الاستثمارات المستمرة في البحث والتطوير. 2. تحسين مرافق التصنيع: تحديث مرافق الإنتاج الحالية لضمان الحفاظ على معايير الجودة العالية وتعزيز الكفاءة التشغيلية. <p>لقد استثمرت الشركة مبلغ وقدره 53.1 مليون درهم اماراتي في النفقات الرأسمالية في عام 2024 ، والتي شملت تحديث البنية التحتية، وتحديث المعدات، وتحسين العمليات التشغيلية ، وتعزيز البحث والتطوير، بهدف تعزيز أداء الشركة، وزيادة الإنتاجية.</p>	<p>حجم وأثر النفقات الرأسمالية الجارية والمتوقعة على الشركة:</p>
<p>استعرض مجلس الإدارة وناقش المجالات الرئيسية التالية:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. تقييم الأداء: تقييم التقدم المنجز مقارنة بالميزانية الموضوعة لعام 2024. 2. تحسين محفظة الأعمال: تحديثات حول عمليات التخارج من المجالات غير الأساسية. 3. تطوير محفظة المنتجات: مراجعة التقدم المنجز في توسيع محفظة المنتجات وتنفيذ مبادرات النمو الاستراتيجي. 	<p>مستجدات تنفيذ المشاريع والمخططات والصفقات التي تطرق إليها مجلس إدارة الشركة في تقرير مجلس الإدارة عن السنة المالية السابقة:</p>

<p>صقر بن حميد القاسمي</p>	<p>اسم رئيس مجلس إدارة الشركة</p>
<p> 17/03/2025</p>	<p>التوقيع والتاريخ:</p>
	<p>ختم الشركة:</p>